## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hæc Nicolaus I sumpsit ex *Actis S. Silvestri*, quæ Gelasii quoque ætate a multis Romanis legebantur, ut idem Gelasius testatur in decreto de libris apocryphis. Cum vero hæc Acta a Baronio ad annum 345, n. 47, *compluribus mendacis deturpata* proben-

dur, et et post alios eruditos viros a Papebrochio et Janningo pro non exigua parte falsi convicta sint, nullam in hac re ad jejunium sabbati pertinentem, quæ inter commenta censenda est, fidem merentur.

is, qui Romæ sedente Innocentio commoratus et usque ad ann. Chr. 435 ætatem protraxit, Ecclesiæ Romanæ consuetudinem notam **1072** facit, lib. III de Institutis cœnobiolorum, cujus verba paulo post referemus. Socrates tii temporibus æqualis, quique historiam que ad decimum septimum Theodosii conperduxit, hoc est, ad an. Chr. 439, disertus scribit: *Romæ singulis sabbatis jejulant*, ap. 22.

ino sequenti, qui ab Innocentii obitu fere us quartus fuit, Leo pontifex creatus est; quo viro scilicet paterni moris retinentissimo, ne credendum est deferuisse sabbato jejuniæ Ecclesiæ studium, sed et hujus expressum habemus apud Leonem testimonio posthabitu hactenus fuisse miror ab his materiam altigerunt. Est in epistola ad Alexandrinum episcopum (*Epist. 11, al. n* sub ejus episcopatus initia hortatur ut sumæ disciplinam et instituta ad Romanam imponat; tale est autem caput primum: *Quod vobis nostris propensiore cura novimus esse, a vobis hoc volumus custodiri: ut non passim omnibus sacerdotibus vel leviticis ordinatio celebrari post diem sabbati, ejus noctis quæ in prima luce scit, exordia deligantur, in quibus his qui nondum sunt jejuniis, et a jejunantibus sacra benediciantur. Quod ejusdem observantia erit si non Dominico die, CONTINUATO SABBATI JEJUNIO, r; a quo tempore præcedentis noctis initia non, quam ad diem Resurrectionis, sicut etiam in Domini declaratur, pertinere non dubium est. moris erat apud Romanos sabbato jejunare, quidem ab his qui mane Dominico die vel ortu vel ordinabantur, continuari velit sabbati: quis enim quod actum non est continuari sabbati liceret?*

uid reponi possit videlicet non hic de quobus rem esse Leoni, sed de sabbato sancto, quando transigere omnibus solemne erat ad idem. Probant id tum ex Paschatis mentione injicitur, tum quod Dominica illa vocatur Resurrectionis. Id ita persuasum habuerunt qui occasione hunc titulum vel apposuerunt situm servando probarunt: *De ordinatione diaconi, ut sabbato sancto celebretur, id Dominico. Sed quam imperita manus hujusmodi componerit, evidens est, cum tot fere ita gravissima quot verba; sacerdotum enim solos presbyteros, et sacerdotali ordinatione eorum ordinationem censi putavit; cum episcopos episcoporumque ordinationem gnificent. Deinde Dominicum diem cum ipso confundit. Ac demum quod generaliter de dicitur ad sabbatum sanctum restringit. Duo errata digito solum monstrasse sufficit; terscio an quis velit defendere.*

te de quolibet sabbato ac qualibet **1073** a Leonem hic agere facile probatur: presbiterorum consecratio numquam fuit vel Paschatis affixa, vel illis statim Quatuor Temporalibus; sed vel sola et qualibet Dominica, vel etiam in apostolorum festivitibus, ut debuit celebrari. 2<sup>o</sup> Omnia momenta quæ Leo ait, tam pro aliis omnibus Dominicis faciunt, quo Dominica Paschalis: mundi scilicet exortostolorum cum baptizandi potestate missio, effusio Spiritus sancti, etc., quæ die Paschalis non sunt, sed die solum Dominica. 3<sup>o</sup> Auctoritas, exemplumque apostolorum, quæ Actuum referuntur, non soli Dominicæ conveniunt, sed quibuslibet diebus Dominicis: in solemnitate paschali, Paulo et Barnabæ imposuerunt apostoli, et ad prædicandum eos miserunt. 4<sup>o</sup> Quia generaliter loquitur auctoritas: *Post diem sabbati, ejus noctis quæ in*

**A** *prima sabbati luce scit, exordia deligantur.* Quod enim Dominicam proxime sequentem diem Resurrectionis appellat, non est quod quemquam moveat, cum familiarissimum sit scriptoribus antiquis ut quemlibet Dominicum diem, Resurrectionis diem nuncupent, diem vero ipsum Paschatis, sanctum Pascha, vel paschalem festivitatem vocitent. Leo ipse in epistola ad Turribium, cap. 4, ait Priscillianistas jejunasse die Dominico, qui est die Resurrectionis Christi. 5<sup>o</sup> Tantum abest ut mentio de Paschate persuadeat de paschali Dominica mentionem esse, quin potius hoc ipsum est quod contrarium demonstrat, quando, ut ostendat eam noctem quæ sequitur proxime diem sabbati, ad Dominicum diem pertinere, in exemplum adducit ipsum Pascha: *Sicut etiam, inquit, in Pascha Domini declaratur; in quo videlicet nox sabbato sancto succedens festivitati paschali deputatur in officio Ecclesiæ, quod nunc apud nos die sabbati summo mane celebratur, per illa vero tempora, non nisi post noctis subsequenti initia agebatur; in quo frequenter repetitur: Hæc nox est in qua, destructis vinculis mortis, Christus ab inferis victor ascendit. O vere beata nox, quæ sola meruit scire tempus et horam, in qua Christus ab inferis resurrexit! ... Hæc sunt enim festa paschalia, etc.* 6<sup>o</sup> Etsi ex historiæ ecclesiasticæ monumentis non constaret longe plurimos episcopos vel presbyteros extra diem ipsum Paschatis fuisse consecratos, hoc vel sola ratio suggereret. Quis enim sibi persuadeat per tot mensium intervalla, quod sæpe sæpius contigisset relictas esse Ecclesias viduas pastoribus, quod gravi interminatione sacri canones prohibent? Immo vero numquam in Paschate ordinationum benedictiones celebrabantur, quia tota hæc solemnitas regenerandis catechumenis erat consecrata, et mensis potius December ordinationi sacerdotum deputatus erat; unde totius in fine historiæ pontificum hæc clausula subjicitur: *Fecit ordinationes mense Decembri, etc.* **1074** Certum igitur est, cum hic scribit Leo noster: *Ut his qui consecrandi sunt numquam benedictio, nisi in die Resurrectionis Dominicæ tribuatur, etc.*, non de die Paschatis; sed de quolibet Dominica, quæ Resurrectioni sacra est, intelligendum esse; ac proinde sabbatum antecedens cujus jejunium continuari præcipitur, non sabbatum sanctum esse, sed quodlibet per annum occurrens.